1

國立中正大學文學院 106 學年度第一次院務會議紀錄

時 間：107 年元月 9日(星期二)下午 2時

地  點：文學院 502 會議室

主  席：陳院長國榮                               記錄：李麗娟

出席人員：毛主任文芳、葉主任純純、楊主任維真、陳主任瑞麟、張所長榮興、

江所長寶釵、毛教授文芳、鍾助理教授欣志、蔡副教授美玉、

          黃助理教授俊龍、歐陽助理教授敏、吳教授俊雄、吳助理教授亦昕、

王教授一奇、楊助理教授智景、張助理教授書豪

壹、主席報告

貳、宣讀 105 學年度第 3次院務會議紀錄（詳附件檔）

決定：確認。

參、報告事項

報告事項一

報告單位：鍾欣志助理教授、陳玟君副教授（簡報 3~5 分鐘）

案由：文學院「語文跨界職能培育：戲劇創作與數位出版」教學創新計

畫執行成果報告。

說明：

決定：洽悉。

    報告事項二

報告單位：呂明純助理教授（簡報 3~5 分鐘）

案由：文學院「體驗式人文課程的推動與革新」教學卓越計畫執行成果

報告。

說明：

決定：洽悉。

報告事項三

報告單位：楊玉君主任（簡報 3~5 分鐘）

案由：文學院媽祖文化研究中心執行成果報告。

說明：

決定：洽悉。

    報告事項四

 報告單位：文學院各系所主管或各特色計畫主持人(簡報 3~5 分鐘)

 案由：106 年度推動文學院發展特色計畫執行工作報告案。

 2

系所別 計畫名稱 報告人 核定經費

中文系

《中正漢學研究》編輯出版 毛文芳主任

資本門：120,000 元

 經常門： 90,000 元

近世意象與文化轉型國際

學術研討會

外文系
彩虹另一端(含外文系戲劇

公演)

楊意鈴副教授
資本門：130,000 元

經常門：80,000 元

歷史系

明清史教研圖書擴充計畫 楊維真主任
資本門：130,000 元

經常門：80,000 元

 「都會空間、文化、與歷史

研究-新問題與新方法｣跨

領域國際學術研討會

《時空之旅》專書出版計畫

當代世界史經典閱讀計晝

哲學系
提升哲學系研究生招生狀

況

陳瑞麟主任 資本門：120,000 元

經常門：50,000 元

語言所

華語教學與語言學教材設

計與影像製作

張榮興所長

資本門：110,000 元

經常門： 50,000 元

提升大學部華語文教學學

程學生華語教學能力

台文所 原住民族轉型正義的實踐 江寶釵所長 資本門：80,000 元

經常門：50,000 元

媽祖文化

研究中心

媽祖研究文獻檢索平台 楊玉君主任 資本門：51,000 元

經常門：48,400 元

決定：洽悉。

    報告事項五

報告單位：文學院

  案由：本院申請高教深耕計畫各面向一覽報告案。

說明：本院各系所各面向參與如下:

 一、「落實教學創新及提升學品質」

 子計畫名稱 提報單位 預期效益

子計畫一：
深化跨領域學習與
通識教育

中文、歷史、
哲學、語言

依執行單位規劃目標辦理

子計畫二： 學校規劃 依執行單位規劃目標辦理

 3

創新課程教材與教
法
子計畫三：
普及邏輯運算與程
式語言課程

中文、外文、

歷史、哲學

1.文學院院中程發展目標--提升學生

數位人文能力，預期效益如下:
(1)規劃由各系聘兼任業師依各學系專

業領域開設數位人文程式應用及多

媒體製作相關課程。
(2)預期修課人數達 80%以上。
(3)請各系可及早規劃尋覓合適之兼任

教師或業師。
(4)課程學分抵免通識核心學分。
以上規劃及學分認定，尚待與通識中

心協調

2.哲學系規劃目標:開設邏輯思考與程

式語言相關課程，依哲學系規劃目標

辦理
子計畫四：
開發創新創業課程
與鏈結核心產業

歷史、台文 依執行單位規劃目標辦理

子計畫五：
推動教師專業發展
與多元升等：

學校規劃 依執行單位規劃目標辦理

子計畫六：
智慧運用教學資源
與提升學習成效 學校規劃 依執行單位規劃目標辦理

二、發展學校特色

子計畫名稱 參與單位 預期效益

特色計畫二 :探索
AI、發現未來--
建構應用於在地
文史智慧數位資
料實驗場域

歷史、台文、媽祖
文化研究中心

依參與單位之規劃目標辦理

三、提升高教公共性:學務處規劃。

四、善盡社會責任

子計畫名稱 參與單位 預期效益

特色計畫一:竹光
發熱黑金計畫—
諸羅竹葉展風華

 台文所 依參與單位之規劃目標辦理

 4

五、成立校級中心:

子計畫名稱 參與單位 備註

數位人文與數據
應用研究中心

本院各系所及媽祖
文化研究中心

改提本校「發展各院特色計
畫」

決定：洽悉。

    報告事項六

    報告單位：文學院

 案由：本院 106 年度（截至 12 月 31 日止）業務費、維護費、水電費、

演講費、獎助學金、計畫提成管理費及院發展特色計畫經費支出

情形報告案。

說明：各項經費支出情形如下表所列，支出明細另行傳閱。

預算科目 總經費
截至 106.12.31止

已動支經費數

截至 106.12.31止

經費餘額
備       註

業務費
845,303

 (歷年累計)
504,199

341,104
     (流用下年度) 支出明細：p1〜p4

維護費 800,000 800,000 0 支出明細：p5〜p6

水電費 1,300,000 1,251,640 48,360 支出明細：p7

演講費 150,000 111,285
38,715

各系所未支用完畢 支出明細：p8〜p9

獎助學金 3,514,000 3,513,840 160 支出明細：p10〜p16

科技部計畫

提成管理費
723,979 169,303

554,676
(支用院辦人事費，

餘額流用下年度)
支出明細：p17〜p18

建教合作計畫

提成管理費
140,787 0

140,787
(支用院辦人事費，

餘額流用下年度)
支出明細：p19

院發展特色計

畫
  1,299,400 1,299,400 0 支出明細：p20〜p25

決定：洽悉。

 報告事項七

報告單位：文學院

案由：有關本院 106 年度 6月至 12月維護工程報告案。

說明：

一、文學院子衿劇場儲藏室附近平頂及樑邊漏水修繕工程，計 33,500

元。

 5

二、改善子衿劇場外排水工程，計 94,150 元。

三、文學院大樓供水系統改善工程，計 28,510 元。

四、106 年下半年景觀花園水池清洗維護工程，計 5,400 元。

五、文學院南門排水溝改善工程，計 9,800 元。

六、文學院 1~5 樓樓梯間及 1-3 樓茶水間地板除垢清洗、打臘清潔工程，

計 18,900 元。

七、文學院 1樓及 2樓公共空間天花板油漆工程，計 51,270 元。

八、文學院乾粉滅火器使用年限到期，更新為新型滅火器，共 103 支計

99,435 元。

決定：洽悉。

肆、提案討論

提案一

提案單位：文學院

案由：提名釋證嚴法師為本校名譽文學博士候選人案，提請討論。

說明：

 一、本案經學校多方努力，主動提名釋證嚴法師為本校名譽博士候選

人。柳副校長室轉請本院依程序完成推薦，俾便學校後續作業。

   二、釋證嚴法師為國際級宗教家，曾獲時代雜誌（TIME）選為 2011
年年度全球百大最具影響力人物之一及曾獲國內外學校榮譽博

士學位--香港中文大學頒發榮譽社會科學博士(1993)、香港大學

名譽社會科學博士(2001)、交通大學社會與文化學名譽博士

(2002)、菲律賓東方大學人文榮譽博士學位(2010)、泰國摩訶朱

拉隆功大學社會福利榮譽博士學位(2011)。
 三、本院擬依「國立中正大學名譽博士學位授予辦法」第二條第二款：

對文化、社會服務或世界和平有重大貢獻者，提為本校名譽文學

博士候選人。
四、釋證嚴法師對文化、社會服務或世界和平之重大貢獻及 59 本著

作目錄，簡歷表詳如附件 P1〜P9。

決議：

一、依據「國立中正大學名譽博士學位授予辦法」規定：

          第三條 候選人得由校長或相關學院及行政單位一級主管推薦，經初

審小組審查通過，提請本大學名譽博士學位審查委員會審查

通過授予名譽博士學位，並報請教育部備查。

           第四條 本大學名譽博士學位審查委員會由校長為召集人、副校 長、

教務長、研發長、各學院院長、教授代表（每學院各推薦一

 6

名）組織之。

          第五條 本大學名譽博士學位初審小組，以副校長為召集人、教務長、

研發長、各學院院長組織之；並由副校長室辦理有關事宜。

二、依上揭辦法，其中並無候選人提名需經院務會議之相關規定。為

          避免日後有所爭議，轉請學校依規定辦理。

伍、臨時動議：無

陸、散會：下午 4時